
C:\Users\dsga\Desktop\DSGA 21-22\BANDO ASSICURAZIONE\DETERMINA.doc 

ISTITUTO COMPRENSIVO "DANTE ALIGHIERI" 
Piazzale Maria Montessori, 1 - 62100 Macerata   

 Tel. 0733262100-262257  fax 0733267364   

e-mail: mcic833006@istruzione.it ~ mcic833006@pec.istruzione.it ~ sito:www.alighierimacerata.edu.it 

Cod. Mecc.  MCIC833006  ~  Cod. Fisc.  93068480438 ~ Cod.Fatturazione Elettronica UFDMX8 
 

Prot. n. (vedi segnatura)                Macerata, (vedi segnatura) 

 

         

 
 DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO:   PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 LETT. B) DEL 

D.LGS. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO 
RESPONSABILITÀ CIVILE, INFORTUNI, ASSISTENZA E TUTELA LEGALE 
DELL’ISTITUTO 

 CIG.: Z0836C5540 
 

     
Decorrenza:  ore 24 del 01/09/2022  Scadenza: ore 24 del  01/09/2025  Durata: 3 ANNI 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997 n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto  con delibera n. 11 
- Verbale n. 2 a.s. 2021-22 del 14.02.2022;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016  
VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

MCIC833006 - MCIC833006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003156 - 13/06/2022 - VI.5 - U

Firmato digitalmente da MILCO CALZETTI

mailto:mcic833006@istruzione.it
mailto:mcic833006@pec.istruzione.it
http://www.alighierimacerata.gov.it/


C:\Users\dsga\Desktop\DSGA 21-22\BANDO ASSICURAZIONE\DETERMINA.doc 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio assicurativo;  
CONSIDERATO che la presente procedura sarà svolta dall’Istituzione, non disponendo di mezzi e 

di risorse idonee a dotarsi di una piattaforma elettronica, con modalità cartacee, 
in deroga rispetto a quanto previsto dall’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, in 
virtù di quanto previsto dall’articolo 52, comma 1°, terzo periodo lett. c), del 
D.Lgs. 50/2016, il quale consente alle stazioni appaltanti di utilizzare strumenti di 
comunicazione non elettronici in specifiche ipotesi derogatorie, tra le quali rientra 
anche il caso in cui “[…] (c) l’utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici richiede 
attrezzature specializzate per ufficio non comunemente disponibili alle stazioni 
appaltanti” e che, in ogni caso, si richiederà ai concorrenti di produrre i documenti 
di offerta anche su supporto digitale, all’interno dei plichi cartacei dagli stessi 
prodotti ai fini della partecipazione alla procedura; 

CONSIDERATO che il servizio assicurativo in essere è in scadenza alle ore 24 del 31/08/2022;  

CONSIDERATO che con delibera n. 16 - Verbale n. 3 a.s. 2021-22 del 19.05.2022 è stato 
determinato di soddisfare l’esigenza di copertura assicurativa degli studenti e del 
personale scolastico dell’Istituto, mediante sottoscrizione di un contratto 
assicurativo di durata di 3 anni ; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

CONSIDERATO  che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento 
mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs 
n. 50/2016 con  richiesta di almeno 5 offerte a compagnie assicurative individuate 
con indagine di mercato; 

RILEVATO  che il contratto sarà aggiudicato alla compagnia assicurativa che presenterà 
l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base dei criteri analiticamente 
enunciati nella documentazione di gara; 

TENENDO CONTO  Che la popolazione scolastica di cui è composto l’istituto e di 1.030 studenti e 
Circa 150 operatori scolastici, che la massima spesa pro-capite sostenibile per 
l’acquisto del  servizio assicurativo in oggetto è pari ad € 7,50 e che l’importo 
massimo presunto per la predetta acquisizione è pari ad € 8.550,00 annuo e € 
25.650,00 complessivo perciò inferiore alla soglia comunitaria ; 

VISTA La disponibilità di bilancio; 

VISTE Le specifiche tecniche del servizio; 

PRESO ATTO  Che le specifiche tecniche sono descritte nello schema di contratto, parte 
integrante della documentazione di gara 

   
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. Di avviare la procedura negoziata, al fine di affidare il servizio assicurativo responsabilità 
civile, infortuni, assistenza e tutela legale dell’I.C. “Dante Alighieri”  di Macerata,  prevista 
dall’art. 36,comma 2 lettera b).  del vigente D.Lgs n. 50/2016 previa indagine di mercato 
effettuata con la pubblicazione per gg. 15 di un avviso di manifestazione di interesse; 

2. di approvare con il presente provvedimento: l’avviso di manifestazione di interesse - fac 
simile domanda partecipazione manifestazione di interesse - documentazione di gara e 
schema di convenzione per l’affidamento del servizio di cassa; 

3. di invitare alla procedura  negoziata in questione gli operatori che avranno presentato 
regolare manifestazione di interesse in possesso dei requisiti richiesti; in presenza di un 
numero inferiore a 5 manifestazioni di interesse, di  individuare direttamente gli operatori 
da invitare in numero corrispondente alla differenza tra cinque e le manifestazioni 
pervenute, tra quelli presenti sul territorio; qualora giungano più di 5 manifestazioni di 
interesse, saranno invitate le prime cinque ditte tenendo conto dell’ordine di arrivo della 
manifestazione di interesse 

MCIC833006 - MCIC833006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003156 - 13/06/2022 - VI.5 - U

Firmato digitalmente da MILCO CALZETTI



C:\Users\dsga\Desktop\DSGA 21-22\BANDO ASSICURAZIONE\DETERMINA.doc 

4. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016, dell’art. 21 del D.Lgs n. 56 del 19 aprile 
2017, correttivo al D.Lgs n. 50/2016  e dell’art. 5 della legge 241/1990, quale Responsabile 
Unico  del Procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico; 

5. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza; 

6. di aggiudicare il contratto all’impresa assicurativa che presenterà l’offerta economicamente 
più vantaggiosa; 

   7. di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una 
sola offerta ritenuta valida; 

8. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di stipulazione del contratto di 
Polizza Assicurativa e nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità e 
trasparenza dei pagamenti; 

9. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza; 

 
 

 Il Dirigente Scolastico 

Prof. Milco Calzetti 
Firmato digitalmente ai sensi degli 

  artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

        

 

                                                                                     

                                                               
 

MCIC833006 - MCIC833006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003156 - 13/06/2022 - VI.5 - U

Firmato digitalmente da MILCO CALZETTI


		2022-06-13T09:31:18+0200
	MILCO CALZETTI




